EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC/SES-SC/DECIT/SECTICS/MS N.º 09/2025

PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS: GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS)-
OITAVA EDIÇÃO 2025

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina – FAPESC
torna público o resultado final dos projetos admissíveis no Edital de Chamada Pública
FAPESC/SES-SC/DECIT/SECTICS/MS N.º 09/2025 PROGRAMA PESQUISA PARA O SUS:
GESTÃO COMPARTILHADA EM SAÚDE (PPSUS) - Oitava Edição 2025.

RESULTADO FINAL DE ADMISSIBILIDADE DAS PROPOSTAS

Proponente Título do Projeto Instituição

Aderbal Silva
Aguiar Junior

Modelo inovador de prescrição de cannabis medicinal
baseada em farmacogenômica e IA para saúde mental:

personalização do tratamento de ansiedade e depressão no
SUS

UFSC

Adriano
Schlosser

Desenvolvimento de um protocolo integrado para
identificação e manejo de ansiedade em crianças e

adolescentes
UNOESC

Ana Paula
Christ

Cobertura vacinal, hesitação e barreiras: uma análise da
imunização em um município do Extremo Oeste de Santa

Catarina
UNOESC

Alberto Sumiya

Mapeamento e avaliação da rede de atenção à saúde da
mulher vítima de violência por parceiro íntimo na região de

saúde do Alto Vale do Rio do Peixe no estado de Santa
Catarina.

UFSC

Ana Emilia
Siegloch

Diagnóstico da qualidade da água consumida e riscos
associados a exposição aos contaminantes emergentes de

uma Comunidade Quilombola da Serra Catarinense UNIPLAC

Anderson Funai
Os efeitos da economia solidária e da geração de renda junto

as pessoas com síndromes depressivas em tratamento em
um Centro de Atenção Psicossocial no Oeste Catarinense.

UFFS

Carolina de
Souza Gusatti

Desenvolvimento de painel molecular para detecção de
arboviroses: Dengue, Zika, Chikungunya e Febre do

Oropouche UNOESC

Cassiano
Ricardo Rech

Habitabilidade e fatores de risco para DCNTs: construção de
indicadores geoespaciais para gestão da vigilância em saúde

em Santa Catarina UFSC

Cinara Ludvig
Goncalves

Saúde Mental e Qualidade do Sono na Gestação: Impactos
nos Desfechos Obstétricos e Neonatais UNESC

Claudia Regina
dos Santos

Desenvolvimento de métodos analíticos para medicamentos
e agrotóxicos: estratégias para monitoramento e tomada de

decisão com base em resultados toxicológicos UFSC

Clarissa
Medeiros da

Luz

Tecnologia, Equidade e Cuidado Integral no SUS:
Abordagem Inovadora de Seguimento e Reabilitação para
Mulheres com Endometriose Profunda em Santa Catarina

UDESC

Clovis Arlindo
de Sousa Novos serviços tecnológicos em saúde para pesquisa e

inovação por meio de rastreamento e avaliação do risco FURB

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
1Z

N
Y

07
9.

421

Proponente Título do Projeto Instituição
cardiovascular e do estilo de vida de comunidade pomerana

de Santa Catarina

Daiani Cristina
Savi

Riscos escondidos na água marinha: análise de
microrganismos multirresistentes, potabilidade e

microplásticos no litoral
norte de Santa Catarina

CATÓLICA SC

Darlan Lauricio
Matte

Programa de Preabilitação Domiciliar para Pessoas com
Obesidade Grave Aguardando Cirurgia Bariátrica e

Metabólica pelo SUS: Uma Estratégia Inovadora para o
Estado de Santa Catarina

UDESC

Edineia Pereira
da Silva

Mapeamento Epidemiológico de Crianças com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) no Ensino Fundamental I da Rede

Municipal de Brusque/SC UNIFEBE

Eloisa Pavesi

Avaliação Neuropsicológica Integrada à Análise de
Potenciais Biomarcadores em Transtornos do

Neurodesenvolvimento para Vigilância em Saúde Mental no
SUS Catarinense

UFSC

Fabiana
Meneghetti
Dallacosta

Nova técnica para síntese de grandes feridas: um ensaio
clínico randomizado duplo cego UNOESC

Fernanda
Barbosa Lima

Identificação de biomarcadores de predição da
cardiotoxicidade induzida pelo tratamento oncológico do

câncer de mama. UFSC

Geovani
Rodrigo Scolaro

Saúde Digital e Inteligência Artificial: Uma Nova Abordagem
para o Cuidado de Idosos com Hipertensão e Diabetes UNOESC

Gesilani Julia
da Silva
Honorio

Fortalecimento da atenção ao binômio mãe-bebê em Santa
Catarina: construção e validação do protocolo catarinense de

assistência materno-infantil UDESC

Gislaine
Fongaro

Programa piloto de implementação do diagnóstico do vírus
da hepatite E em gestantes de alto risco atendidas pelo

serviço de referência do SUS em Santa Catarina e
capacitação do corpo clínico visando assistência à

saúde da gestante.

UFSC

Glauber
Wagner

Centro de Inteligência de Dados e Vigilância Genômica em
Saúde (CIGenS) de Santa Catarina (Fase I): Vigilância de

infeções invasivas por Streptococcus pyogenes como modelo
para fortalecimento da resposta em saúde pública no Estado

de Santa Catarina.

UFSC

Guilherme
Fleury Fina

Speretta

Avaliação das alterações vasculares induzidas pela dengue
por meio da dilatação fluxo mediada: um potencial
ferramenta para triagem e prognóstico da doença UFSC

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
1Z

N
Y

07
9.

422

Proponente Título do Projeto Instituição

Gustavo Jorge
dos Santos

Avaliação do risco da insulina NPH no desenvolvimento de
Resistência à Insulina e alteração do clearance de insulina

em indivíduos portadores de Diabetes mellitus do tipo 1 UFSC

Helbert do
Nascimento

Lima

Avaliação de Doença Renal Crônica em Idosos em Joinville,
Santa Catarina. UNIVILLE

Iaça Machado
Macerata

Escuta Bem Viver: inovação em prevenção, promoção e
atenção em saúde (senti)mental indígena. UFSC

Ione Jayce
Ceola

Schneider

Navegação de pacientes oncológicos para a fisioterapia no
âmbito do SUS UFSC

Jacks Soratto Aplicação WEB para gestão da atenção ambulatorial
especializada no sistema único de saúde UNESC

Jocemar Ilha
Avaliabilidade da Rede de Cuidados à Pessoa com

Deficiência: Desafios e Oportunidades na Atenção à Pessoa
com Lesão Medular UDESC

Juliana Dal Ri
Lindenau

Medicina de Precisão na Cardiologia: Uma Solução Rápida e
de Baixo Custo para o SUS UFSC

Laureane
Nunes Masi

Biomarcadores Circulantes e Estratificação de Risco em
Oncologia: MicroRNAs na Predição de Efeitos Adversos em

Terapias Antitumorais UFSC

Maicon Roberto
Kviecinski

Avaliação da atividade do docetaxel e da 4-aminopiridina em
células PC3 de câncer metastático de próstata pré-tratadas

com pulsos de testosterona UFSC

Maira Rossetto
Fatores associados ao risco de suicídio em mulheres no pós-

parto: desafios no acesso à saúde e apoio em contextos
urbanos e rurais UFFS

Marcelo
Anderson

Bracht

Atenção integral à saúde da pessoa idosa: Implementação
do modelo ICOPE na Atenção Primária à Saúde de

Pomerode FURB

Marcelo de
Souza

Solução de visão computacional para suporte ao diagnóstico
de Monkeypox UDESC

Marcia Luiza Pit
Dal Magro

Saúde mental e educação inclusiva na infância e
adolescência: possibilidades das redes intersetoriais UNOCHAPECÓ

Margarete
Dulce Bagatini

Estratégia Terapêutica Combinada para o Melanoma:
Modulação da Via Purinérgica e Checkpoint Imunológico

como Alternativa para o SUS
UFFS

Mario Lettieri
Teixeira

Desenvolvimento de uma impressora 3D para biomateriais
poliméricos funcionalizados com antimicrobianos para o

tratamento de feridas crônicas. IFC

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
1Z

N
Y

07
9.

423

Proponente Título do Projeto Instituição

Nathalia Berger
Werlang

Gestão do conhecimento, inteligência artificial e capacidade
absortiva: estratégias inovadoras para fortalecer a formação

continuada de equipes de saúde do SUS catarinense UFSC

Patricia de
Souza Brocardo

O Cérebro na Obesidade: Efeitos da Restrição Calórica
sobre a Neuroplasticidade e a Memória UFSC

Patricia Hermes
Stoco

Zoonoses em Santa Catarina: Carrapatos como sentinelas
da Saúde Humana UFSC

Paulo Cesar
Lock Silveira

Ambulatório Integrado de Feridas (AIF): um modelo de
cuidado interdisciplinar em feridas UNESC

Paulo Henrique
Condeixa de

Franca

Análise integrada da resistência microbiana em água potável,
efluentes, maricultura e animais domésticos UNIVILLE

Pollyana
Bortholazzi

Gouvea

O Ciclo Invisível da Resistência: da prescrição ao riacho
como o sistema alimenta a multirresistência UNIVALI

Renata Maria
Lataro Probiótico: um aliado no controle da hipertensão arterial UFSC

Ricardo Andrez
Machado de

Avila

Desenvolvimento de teste rápido baseado em proteína
quimérica para detecção de IGM contra treponema pallidum

aplicável ao diagnóstico de sífilis congênita UNESC

Ricardo Teixeira
Quinaud

Efeitos de exercício físico sobre marcadores inflamatórios,
hepáticos, renais e metabólicos em usuários da rede de

atenção psicossocial UNESC

Roberta Costa CONAFLORIPA - Coorte de nascimento de Florianópolis UFSC

Rodrigo Sudatti
Delevatti

Efeitos de Modalidades Alternativas e Tradicionais de
Exercício Físico na Adesão, Aderência e Marcadores de

Saúde no Contexto da Atenção Primária à Saúde: mexe-sus
- Modalidades de Exercício Físico no SUS - Um ensaio

clínico pragmático.

UFSC

Roxana Knobel
Desenvolvimento e validação de intervenções inovadoras

para otimização da assistência em emergências obstétricas
no SUS de Santa Catarina. SIMULO-SC UFSC

Silvana dos
Santos Zanotelli

Aplicação WEB - tecnologia para promoção da saúde
materno-infantil no estado de Santa Catarina UDESC

Silvana Nair
Leite Contezini

Qualificação da atenção primária à saúde para promover
cuidado inclusivo a populações vulnerabilizadas no SUS UFSC

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
1Z

N
Y

07
9.

424

Proponente Título do Projeto Instituição

Susana Cararo
Confortin

Educação permanente em saúde como estratégia de
aprimoramento da qualificação da identificação, prevenção,
diagnóstico e monitoramento das notificações nas diversas

formas de violências na Rede de Atenção à Saúde no
Município de Criciúma/SC.

UNESC

Tania Aparecida
de Araujo

Cuidado e promoção de peso saudável na Atenção Primária
à Saúde de Chapecó/SC UFFS

Thais Cristine
Marques
Sincero

Vigilância epidemiológica e genômica de Enterobacterales
resistentes aos antimicrobianos ao longo do sistema de
captação e distribuição de águas urbanas de consumo

humano em Florianópolis.
UFSC

Vanessa
Iribarrem Avena

Miranda

Protocolo Clínico para Diabetes Mellitus Tipo 2 na Atenção
Primária de Criciúma: Implementação, Avaliação e

Disseminação no SUS UNESC

Vanessa
Moraes de
Andrade

Efeitos da Obesidade Pré-Gestacional sobre a Estabilidade
Genômica: Repercussões na Saúde Materno-Infantil UNESC

Florianópolis (SC), data da assinatura digital.

Fábio Wagner Pinto
Presidente da FAPESC
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

50
0/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

D
1Z

N
Y

07
9.

425

Assinaturas do documento

Código para verificação: D1ZNY079

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FÁBIO WAGNER PINTO (CPF: 024.XXX.479-XX) em 14/10/2025 às 18:33:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 18/01/2023 - 15:49:03 e válido até 18/01/2123 - 15:49:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/RkFQRVNDXzQzMDVfMDAwMDA1MDBfNTAwXzIwMjVfRDFaTlkwNzk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo FAPESC 00000500/2025 e o código
D1ZNY079 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.